
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

AREA TECNICA  
 
 

DETERMINAZIONE N. 76                                                                DEL 18.10.2023 
 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica 
dei lavori di “RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E SOCIALE DELL’EX 
PESO PUBBLICO di importo inferiore a € 140.000,00. 
CIG: Z9A3CFE0BF 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno diciotto del mese di ottobre: 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Premesse  

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 29/04/2023, è stato aggiornato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 con i 

relativi allegati; 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29/04/2023, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2023 ed il 

Bilancio per il Triennio 2023/2025; 

• Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai 

sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione 

finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati 

nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 

vigente; 

Visti 

− Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

− La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

Considerato che: 

− Si rende necessario eseguire il PFTE - progetto di fattibilità tecnico-economica dei 

lavori di “RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E SOCIALE 

DELL’EX PESO PUBBLICO al fine di poter partecipare al bando promosso dalla 

legge 6 ottobre 2017 n.158 recante "Misure per il sostegno e la valorizzazione dei 

piccoli comuni, nonché' disposizioni per la riqualificazione e il recupero dei centri 

storici dei medesimi comuni", nel favorire l’adozione di misure in favore dei 

residenti nei piccoli Comuni e delle attività produttive ivi insediate, ha disposto 

l’istituzione di un Fondo per lo sviluppo strutturale, economico e sociale dei piccoli 

Comuni (art. 3) nello stato di previsione del Ministero dell’interno; 

− All’interno dell’Ente vi è una carenza quantitativa di tecnici in grado di poter 

assolvere a tali adempimenti progettuali in quanto è presente solo n. 1 tecnico in 

servizio in possesso delle specifiche competenze per addivenire a tale 

progettazione e già impegnato in altre attività istituzionali con presenza di un solo 

giorno a settimana a “scavalco”; 



− Si rende pertanto necessario affidare all’esterno la suddetta attività di progettazione 

nel livello previsto dalla vigente normativa; 

Dato atto altresì che: 

− trattandosi di appalto di servizi di importo non superiore alle soglie questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

− l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 

restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 

36/2023, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante e 

comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 

− l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 

50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

− l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

− il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’Ing. 

Leonardo Lavecchia 

− il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 

della l. 241/90; 

− Rilevato che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di invitare a formulare 

la propria offerta economica, tramite comunicazione elettronica certificata allo 

Studio Tecnico Ing. Dario Zanotti con sede a Borgomanero (NO) Viale Marazza 23 

che ha un curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni da 

progettare per il caso di specie; 

− Rilevato che tale professionista è stato individuato tramite comunicazione 

elettronica certificata attingendo all’elenco degli operatori economici tenuto presso 

la centrale di committenza ASMEL consortile a.r.l. e/o MEPA rispettando, con 

riferimento a precedenti e analoghe procedure, il principio di rotazione degli inviti e 

degli affidamenti; 

 

VISTI: 

- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 

economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, con particolare riferimento all’avvenuta dimostrazione del 

possesso dei requisiti per l’esecuzione di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale 

soggetto affidatario il seguente operatore economico Studio Tecnico Ing. Dario Zanotti 



con sede a Borgomanero (NO) Viale Marazza 23, che ha presentato il preventivo in 

data 18.10.2023 al n. 2286 di protoc. pari ad euro 2.000,00 oltre alla cassa 

previdenziale e IVA per un importo complessivo di 2.537,60 Euro, che si ritiene 

congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del 

mercato; 

Dato atto 

- che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è B43G23000070001 

- che è stato acquisito il CIG Z9A3CFE0BF tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità 

di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 

che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 

richiedere la cauzione provvisoria;  

- che il RUP ha provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la 

pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 

50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

- Rilevato che il progettista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e 

speciale indicati nella lettera di invito e per i quali sono in corso le verifiche delle 

autodichiarazioni rese; 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera 

commerciale mediante sottoscrizione per accettazione della presente determinazione 

da parte dell’affidatario e dello schema di disciplinare); 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 

al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 

stesso; 

Visti 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 

191 e 192;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

1) di procedere, per le ragioni esplicitate in preambolo ed ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del Dlgs n.36/2023, all’affidamento diretto del progetto di fattibilità tecnico-

economica dei lavori di “RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E 

SOCIALE DELL’EX PESO PUBBLICO a favore dello Studio Tecnico Ing. Dario Zanotti 

con sede a Borgomanero (NO) Viale Marazza 23, alle condizioni indicate nello 

schema di disciplinare allegato ed in particolare dietro pagamento di un corrispettivo di 

euro 2.000,00 più il contributo INARCASSA 4% e iva come per legge per un importo 

complessivo di 2.537,60 Euro, precisando che il presente provvedimento assume la 



valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi 

del comma 2 del medesimo articolo; 

2) di dare atto che sono in corso le verifiche delle autodichiarazioni rese dal 

professionista e che solo dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti si 

procederà a dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, co. 5, del 

D.Lgs. n. 36/2023 (e smi); 

3) di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011 e per le motivazioni e le finalità di cui alle 

premesse, la spesa complessiva di € 2.537,60 derivante dalla presente procedura  

con copertura sul PEG triennale,  annualità 2023 cap. 1156, cod. bil 1.03.02.09.000 

che presenta adeguata disponibilità, corrispondente a obbligazione giuridicamente 

perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del 

suddetto creditore; 

4) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito al presente 

affidamento, è Z9A3CFE0BF mentre il CUP è B43G23000070001; 

5) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura 

e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 

dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto 

della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

6) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto 

ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 

all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 

Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 

dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

7) di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di sottoscrizione da parte della società affidataria a titolo di accettazione, 

con le seguenti clausole essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 

267/2000: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello del progetto di fattibilità 

tecnico-economica dei lavori di “RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA E SOCIALE DELL’EX PESO PUBBLICO 

b) l’oggetto del contratto è il progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori di 

“RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E SOCIALE DELL’EX 

PESO PUBBLICO ; 

c) Importo della prestazione: come previsto al precedente punto 1;  

d) Garanzie richieste all’affidatario del contratto: polizza di responsabilità civile 

e) l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 

per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo 

Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione 

che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

f) termine per la conclusione delle attività : 30 giorni naturali e consecutivi;  

g) misura delle penali in caso di mancato adempimento nel termine di cui sopra: € 

50 per ogni giorno di ritardo; 

h) obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 

previdenziali di legge e di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul 

lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare 

integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni contrattuali; 



i) termini di pagamento: pagamento entro 30/60 giorni dal ricevimento della 

fattura, previo accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste 

dalla presente determinazione – contratto; 

j) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto 

l’importo della prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, b) 

del Dlgs n. 36/2023; 

k) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del 

contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, 

l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore 

del contratto; 

l) ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013“ 

Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 ” e dell'art. 

2 del Codice di comportamento del Comune  , l'appaltatore e, per suo tramite, 

i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la 

risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai 

sopracitati codici, per quanto compatibili, codici che – pur non venendo 

materialmente allegati al presente contratto – sono disponibili sulla pagina del 

Comune di Agrate Conturbia sezione amministrazione trasparente, sub 

sezione " Altri contenuti”; 

8) di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000: 

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene 

esigibile nell'esercizio finanziario 2023 e che le liquidazioni conseguenti saranno 

disposte indicativamente entro il 31.12.2023; 

- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con 

i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza 

pubblica; 

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

10) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo 

dei dipendenti del Comune di Agrate Conturbia non sussistono in relazione al 

presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei 

soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

11) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente 

efficace/diverrà efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è 

accessibile nel sito istituzionale; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

                                                                                    F.to LAVECCHIA ing. Leonardo 

  
 
PARERI  
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della determinazione in oggetto ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. 
n. 267/2000 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                  F.to ANNICHINI Laura      
    

 

 

 

   
 Per copia conforme all’originale, ad uso amministrativo lì 15/05/2024  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to LAVECCHIA ing. Leonardo 

 

 

 

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per 15 giorni consecutivi. 

   Lì, 16/05/2024                                                               

                                                         
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                 F.to IANIERI Nicole 

 

 


